BOOK XVIII

LIBER XVIII

I

De his quae usque ad tempora Salvatoris decem et septem voluminibus disputata sunt.

DE civitatum duarum—quarum Dei una, saeculi huius est altera, in qua est, quantum ad hominum genus pertinet, etiam ista peregrina—exortu et pro-cursu et debitis finibus me scripturum esse promisi, cum prius inimicos civitatis Dei, qui conditori eius Christo deos suos praeferunt et livore sibi pernicio-sissimo atrociter invident Christianis, quantum me adiuveret eius gratia, refellissem, quod voluminibus decem prioribus feci. De hac vero mea, quam modo commemoravi, tripartita promissione decimum se-quentibus quattuor libris ambarum est digestus exortus, deinde procursus ab homine primo usque ad diluvium libro uno, qui est huius operis quintus decimus, atque inde usque ad Abraham rursus ambae, sicut in temporibus, ita et in nostris litteris cucur-rerunt. Sed a patre Abraham usque ad regum tempus Israelitarum, ubi sextum decimum volumen absolvimus, et inde usque ad ipsius in carne Salvatoris adventum, quo usque septimus decimus liber tendi-tur, sola videtur in meo stilo cucurrisse Dei civitas; cum in hoc saeculo non sola cucurrerit, sed ambae

BOOK XVIII

I

On the events preceding the era of the Saviour, that have been discussed in seventeen books.

I PROMISED that when once I had refuted the enemies of the City of God, who value their own gods above its founder Christ, and in a hatred that is most ruinous to themselves are cruelly hostile to the Christians, a task I accomplished in the first ten books, I would write about the origin, progress and appointed ends of the two cities, the one of God and the other of this world, in which the former resides as an alien, so far as mankind is concerned. In fulfilment of this threefold promise that I have just mentioned, the origins of both cities were sum-marized in the four books after the tenth, and then their progress from the first man to the flood in one book, which is the fifteenth of this work. From that point both cities ran their course to the age of Abra-ham in our narrative, just as they did in time. But from father Abraham down to the time of the Israelite kings, the point at which we completed the sixteenth book, and thence to the advent of the Saviour in the flesh, the terminus of the seventeenth book, it is evident that only the progress of the city of God has engaged my pen. Yet this city did not run its course alone in this world, but rather, as both

utique in genere humano, sicut ab initio, simul suo procursu tempora variaverint. Verum hoc ideo feci, ut prius, ex quo apertiores Dei promissiones esse coeperunt, usque ad eius ex virgine nativitatem, in quo fuerant quae primo promittebantur implenda, sine interpellatione a contrario alterius civitatis ista, quae Dei est, procurrens distinctius apparet; quamvis usque ad revelationem testamenti novi non in lumine, sed in umbra cucurrerit. Nunc ergo, quod intermiseram, video esse faciendum, ut ex Abrahae temporibus quo modo etiam illa cucurrerit, quantum satis videtur, adtingam, ut ambae inter se possint consideratione legentium comparari.